
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666   13Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0648 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/269936.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01/08/2018, os efeitos na PORTARIA N° 503 
de 01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, que 
autorizou a servidora DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEI-
RA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57195128/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 342394
PORTARIA N° 0647 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/304206.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 5234018/2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
02.07.2018 a 31.07.2018, em substituição a titular MARILEIDE 
DO NASCIMENTO DANIELS, matrícula nº 5149967/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.07.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 342452
PORTARIA COLETIVA Nº 0641 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/269250.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (Sessenta por Cento) do vencimento base dos servidores 
relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

57191586/2
AMANDA CASTRO 

DE AZEVEDO 
COELHO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM URE SANTARÉM 490 DE 14/07/2017; DOE 

33.418 DE 18/07/2017.

57194173/1 JOAO PAULO 
BATISTA ARNOUR

AGENTE 
ADMINISTRATIVO HR SALINÓPOLIS 503 DE 01/06/2016; DOE 

33.141 DE 06/06/2016.

5096006/1 ARLETE ANDRADE 
DE CARVALHO

AGENTE DE 
PORTARIA

DEPTO. DE 
DESENVOLVIMENTO 

DA REDE 
ASSISTENCIAL

503 DE 01/06/2016; DOE 
33.141 DE 06/06/2016.

57198234/2 GRACIELLE NAZARE 
RAMOS AMORIM

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

DIRETORIA 
OPERACIONAL

1316 DE 14/09/2017; DOE 
33.460 DE 18/09/2017.

5096065/1

RAIMUNDO 
DOMINGOS 
VITORINO 
OLIVEIRA

AGENTE DE 
SAUDE 5º CRS 503 DE 01/06/2016; DOE 

33.141 DE 06/06/2016.

112232/1 RONALDO DA SILVA 
SANTOS

MEDICO 
VETERINARIO 5° CRS 503 DE 01/06/2016; DOE 

33.141 DE 06/06/2016.

54193794/1 EDMILSON DE 
OLIVEIRA VIDAL

AGENTE 
ADMINISTRATIVO HR SALINÓPOLIS 503 DE 01/06/2016; DOE 

33.141 DE 06/06/2016.

PORTARIA COLETIVA Nº 0643 DE 24 DE JULHO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/269250.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 254.000,00 0,00 254.000,00

  FEDCA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEASTER       
                0338 0,00 0,00 254.000,00 0,00 254.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 2.317.000,00 0,00 2.317.000,00
  SEDUC        
                0143 0,00 0,00 2.317.000,00 0,00 2.317.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 0,00 139.703.528,00 220.000,00 139.923.528,00
  Enc. SEFA        
                0101 0,00 0,00 138.522.835,00 0,00 138.522.835,00
                0124 0,00 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00
                0125 0,00 0,00 159.193,00 200.000,00 359.193,00
                0126 0,00 0,00 15.000,00 20.000,00 35.000,00
                6101 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 618.990,00 275.000,00 893.990,00
  FUNTELPA        
                0101 0,00 0,00 130.000,00 100.000,00 230.000,00
  SEPLAN        
                0330 0,00 0,00 359.990,00 0,00 359.990,00
  SETUR        
                0101 0,00 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
  SUSIPE        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 0,00 129.000,00 135.000,00 264.000,00

MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   0,00 0,00 2.141.906,97 0,00 2.141.906,97
  NGTM        
                0130 0,00 0,00 1.796.844,80 0,00 1.796.844,80
  SEDOP        
                0106 0,00 0,00 345.062,17 0,00 345.062,17

SAÚDE   0,00 0,00 198.990,00 0,00 198.990,00
  CRS - Breves        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 198.990,00 0,00 198.990,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 138.652.835,00 140.000,00 138.792.835,00
0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 198.990,00 0,00 198.990,00

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.CONVENIOS E OUTROS.                    0,00 0,00 345.062,17 0,00 345.062,17
0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 6.500,00 0,00 6.500,00
0125 - Royaltie Hídrico 0,00 0,00 159.193,00 200.000,00 359.193,00
0126 - Royaltie Petróleo 0,00 0,00 15.000,00 20.000,00 35.000,00

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 0,00 1.796.844,80 0,00 1.796.844,80
0143 - Fundo de Manutenção e Desenv. da Ed. Básica e Valorização dos 

Profi ssionais de Educação - FUNDEB 0,00 0,00 2.317.000,00 0,00 2.317.000,00

0330 - Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 359.990,00 0,00 359.990,00
0338 - Recursos Próprios do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e 

Adolescente 0,00 0,00 254.000,00 0,00 254.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 0,00 129.000,00 135.000,00 264.000,00
6101 - Recursos de Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 145.234.414,97 495.000,00 145.729.414,97

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE JULHO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2067, 
de 10 de maio de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:               
I - Reduzir no montante de R$ 2.446.000,00 (Dois Milhões, Quatrocentos e Quarenta e Seis Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 120, DE 25 DE JULHO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2018
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         
  ITERPA        
     Outras Despesas Correntes  0,00 0,00 131.000,00 131.000,00 262.000,00
      Despesas Ordinárias       
               0101 0,00 0,00 131.000,00 131.000,00 262.000,00
     Pessoal e Encargos Sociais  0,00 0,00 1.092.000,00 1.092.000,00 2.184.000,00
      Folha de Pessoal       
               0101 0,00 0,00 1.092.000,00 1.092.000,00 2.184.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO  0,00 0,00 1.223.000,00 1.223.000,00 2.446.000,00

  ITERPA       
              0101 0,00 0,00 1.223.000,00 1.223.000,00 2.446.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2018

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 1.223.000,00 1.223.000,00 2.446.000,00

TOTAL 0,00 0,00 1.223.000,00 1.223.000,00 2.446.000,00
 

Protocolo: 342505


